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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
104年第47週 

            內政部統計處 

我國104年6月底合作事業概況                                    104年11月21日 

◎ 104 年 6 月底我國合作事業計有 4,380 個社（場），較 103 年同期減少 109 個或 2.4％，

近 10 年來呈減少之趨勢，主要係機關及學校消費合作社減少。 

◎ 104年 6月底合作社種類以消費合作社 2,089個占47.7％最多，農業合作社1,056個占24.1

％次之，工業合作社 527 個占 12.0％居第三。 

◎ 同期社（場）員數計有個人社員 228 萬 5,671 人，較 103 年同期減少 7.6％，其中男性社

員占 53.4％，略多於女性之 46.6％，法人社員 5,393 個，較 103 年同期減少 1.2％。 

◎ 同期股金總額達 265 億元，較 103 年同期成長 2.1％；平均每社股金為 604 萬元，亦較 103

年同期成長 4.6％。 

 

合作社係經濟弱者依平等原則，在互助組織的基礎上，以共同經營的方法，謀求社員經

濟利益與生活改善之公益性社團法人。其成立之宗旨，在透過合作組織的力量服務社員，為

社員解決生產、運銷及生活消費上的諸多困難問題，因此，合作事業不僅可以協助弱勢族群

改善其生活，還可以減輕政府的社會福利預算負擔，是一種積極性的社會福利事業，我國憲

法第 145 條亦明訂「合作事業應受國家之獎勵與扶助」為基本國策。我國合作事業包括消費、

農業、工業等類合作社及儲蓄互助社，茲簡析如下： 
 

一、 社（場）數：104年6月底合作事業社（場）數為4,380個，較103年同期減少2.43％，近10

年呈減少之趨勢，尤以消費合作社減少幅度相對較大，主要係便利商店林立，學校及機

關消費合作社因經營規模小不符合經濟原則，紛紛解散及清算，致逐年減少。 

(一) 按單位社、聯合社分：以單位社4,325個占98.74％居多，聯合社僅55個占1.26％，分別

較103年同期減少2.41％及3.51％。 

(二) 按級別分：以縣（市）級社（場）數2,660個占60.73％最多，省（市）級1,653個占37.74

％次之，全國級僅67個占1.53％最少。 

(三) 按類別分：以消費合作社2,089個占47.69％最多，農業合作社1,056個占24.11％次之，

工業合作社527個占12.03％居第三。 

二、 社（場）員數：104年6月底合作事業社（場）員數計有個人社員228萬5,671人及法人社

員5,393個，分別較103年同期減少7.56％及1.21％。 

(一) 個人社員： 

1. 按級別分：以省（市）級117萬4,310人占51.38％最多，縣（市）級99萬8,326人占

43.68％次之，全國級11萬3,035人占4.95％居第三。 

2. 按類別分：以消費合作社179萬6,284人占78.59％最多，儲蓄互助社21萬4,998人占

9.41％次之，農業合作社14萬8,398人占6.49％居第三。 

3. 按性別分：以男性社員122萬1,061人占53.42％，略多於女性社員106萬4,610人占
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股金總額
平均每

社股金

個人社員 法人社員

(人) (個)

民國94年底 5,516 5,446 70 4,061,993 7,463 21,628,219 3,921

民國95年底 5,441 5,371 70 3,814,160 7,464 22,066,669 4,056

民國96年底 5,269 5,198 71 3,633,428 6,163 23,235,203 4,410

民國97年底 5,186 5,119 67 3,534,747 5,506 23,310,698 4,495

民國98年底 5,095 5,028 67 3,326,092 6,550 23,647,228 4,641

民國99年底 4,902 4,836 66 3,107,193 6,036 24,098,628 4,916

民國100年底 4,803 4,739 64 2,762,446 5,768 24,838,269 5,171

民國101年底 4,618 4,559 59 2,641,436 5,451 25,314,617 5,482

民國102年底 4,533 4,475 58 2,496,537 5,635 25,856,297 5,704

民國103年底 4,460 4,404 56 2,345,235 5,441 26,067,725 5,845

民國103年6月底 4,489 4,432 57 2,472,528 5,459 25,916,719 5,773

民國104年6月底 4,380 4,325 55 2,285,671 5,393 26,459,050 6,041

較103年同期

增減(％)
-2.43 -2.41 -3.51 -7.56 -1.21 2.09 4.63

 資料來源：本部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。 

 說    明：1.本表數字含儲蓄互助社，不含信用合作社。

           2.單位社係指由自然人依合作社法設立之合作社。

           3.聯合社係指由2個以上之合作社或合作社聯合社，因區域上或業務上之關係，依合作社法聯合設立

             之合作組織。

 (千元)

表一、歷年合作事業概況

 年底別 

 社( 場 )數

(個)

合 計 單位社 聯合社

社(場)員數

(千元)

46.58％。在各類合作社中，僅儲蓄互助社女性社員比率為53.62％略多於男性外，

其他類別之合作社，女性社員均少於男性，其中又以農業合作社女性社員比率僅

18.05％、保險合作社21.70％、工業合作社22.00％、合作農場23.57％等，女性社

員比率均未達4分之1較少。 

(二) 法人社員： 

1. 按級別分：以縣（市）級3,389個占62.84％最多，省（市）級1,044個占19.36％次之，

全國級960個占17.80％居第三。 

2. 按類別分：以專營合作社聯合社3,641個、儲蓄互助社1,193個分別占67.51％及22.12

％較多。 

三、 股金總額及平均每社股金：104年6月底合作事業股金總額為264億5,905萬元，較103年同

期成長2.09％，社（場）數雖然減少，但平均每社股金為604萬元，較103年同期增加4.63

％。 

(一) 股金總額按類別分：以儲蓄互助社210億3,996萬元占79.52％最多，農業合作社33億

4,175萬元占12.63％次之，消費合作社8億1,546萬元占3.08％居第三，工業合作社亦有

6億4,843萬元占2.45％再次之。 

(二) 平均每社股金：平均每社股金為604萬元，以儲蓄互助社6,225萬元最多，保險合作社

1,928萬元次之，公用合作社562萬元居第三。 

 

 

 

 



 - 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合計
農業合

作社

工業合

作社

消費合

作社

公用合

作社

保險合

作社

專營合

作社聯

合社

合計
區域合

作社

社區合

作社

兼營合

作社聯

合社

合作農

場

民國94年底 5,516 4,916 913 142 3,783 20 1 57 259 18 35 11 195 341

民國95年底 5,441 4,834 662 484 3,608 21 1 58 266 18 35 11 202 341

民國96年底 5,269 4,644 705 488 3,372 20 1 58 286 21 40 11 214 339

民國97年底 5,186 4,550 741 508 3,225 20 1 55 296 21 42 10 223 340

民國98年底 5,095 4,453 788 514 3,074 21 1 55 306 21 45 10 230 336

民國99年底 4,902 4,264 837 519 2,833 20 1 54 302 21 46 10 225 336

民國100年底 4,803 4,161 907 524 2,658 19 1 52 305 21 46 10 228 337

民國101年底 4,618 3,980 934 517 2,461 19 1 48 298 21 44 9 224 340

民國102年底 4,533 3,888 999 522 2,299 19 1 48 303 21 49 8 225 342

民國103年底 4,460 3,817 1,034 521 2,196 18 1 47 304 22 50 7 225 339

民國103年6月底 4,489 3,845 1,009 521 2,248 19 1 47 304 21 49 8 226 340

民國104年6月底 4,380 3,737 1,056 527 2,089 18 1 46 305 22 50 7 226 338

較103年同期

增減數
-109 -108 47 6 -159 -1 － -1 1 1 1 -1 － -2

 資料來源：本部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。 

 說    明：1.同表一說明1。

           2.農業合作社：從事與農、林、漁、牧之生產、運銷、供給、利用、勞動、運輸等業務之合作社。

             工業合作社：指從事工業生產、運銷、供給、利用、勞動、運輸等業務有關之合作社。

             消費合作社：經營社員生活用品銷售業務之合作社。

             公用合作社：設置住宅、醫療、托老及托兒等公用設備供社員生活上使用業務之合作社。

             保險合作社：經營保險業務之合作社。

             區域性合作社：以行政區域為組織區域，並由區域內之自然人及非營利法人依合作社法設立之合作社。

             社區合作社：以社區為組織區域，並由社區內之自然人及非營利法人依合作社法設立之合作社。

             合作農場：指由具有耕地證明、能提供土地或勞力之農民依合作社法及設置合作農場辦法所設立之合作組織。

             儲蓄互助社：指為改善基層民眾互助資金之流通，由具共同關係之自然人及非營利法人所組成之非營利社團法人。

           3.本表合作農場內含2個合作農場聯合社。

           4.合作社法於104年6月3日修正公布施行，修正條文第三條雖刪除關於合作社種類之規定，僅列舉合作社之業務功能，

             惟對於現行運作中之合作社經營業務並無影響(亦無須更名)，故本表仍維持原分類。

 年底別 總計

專營合作社 兼營合作社

儲蓄互

助社

表二、歷年合作事業社(場)數按類別分

單位：個
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人數 ％ 人數 ％

總     計 4,380      2,285,671   1,221,061   53.42 1,064,610   46.58 5,393       26,459,050   6,041

按級別分

 全國級 67           113,035      40,639        35.95 72,396        64.05 960          764,447        11,410

 省（市）級 1,653      1,174,310   648,448      55.22 525,862      44.78 1,044       1,578,738     955

 縣（市）級 2,660      998,326      531,974      53.29 466,352      46.71 3,389       24,115,865   9,066

按類別分

 專營合作社 3,737      2,011,595   1,079,659   53.67 931,936      46.33 4,113       5,013,432     1,342

 　農業合作社 1,056      148,398      121,617      81.95 26,781        18.05 189          3,341,752     3,165

 　工業合作社 527         55,424        43,232        78.00 12,192        22.00 35            648,434        1,230

 　消費合作社 2,089      1,796,284   907,175      50.50 889,109      49.50 246          815,461        390

 　公用合作社 18           6,470          3,705          57.26 2,765          42.74 2              101,199        5,622

 　保險合作社 1             5,019          3,930          78.30 1,089          21.70 -              19,282          19,282

 　專營合作社聯合社 46           -                 -                 - -                 - 3,641       87,305          1,898

 兼營合作社 305         59,078        41,695        70.58 17,383        29.42 87            405,660        1,330

 　區域合作社 22           26,074        18,312        70.23 7,762          29.77 -              37,384          1,699

 　社區合作社 50           14,187        9,001          63.45 5,186          36.55 -              27,853          557

 　兼營合作社聯合社 7             -                 -                 - -                 - 60            24,487          3,498

 　合作農場 226         18,817        14,382        76.43 4,435          23.57 27            315,937        1,398

 儲蓄互助社 338         214,998      99,707        46.38 115,291      53.62 1,193       21,039,957   62,248

 資料來源：本部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。

 說    明：1.同表二。

           2.省（市）級包括省級及5個直轄市。

           3.本表合作農場內含2個合作農場聯合社(社員計有27個法人社員、股金計有26萬元)。

           4.合作社法於104年6月3日修正公布施行，修正條文第三條雖刪除關於合作社種類之規定，僅列舉合作社之

             業務功能，惟對於現行運作中之合作社經營業務並無影響(亦無須更名)，故本表仍維持原分類。

股金總額

(千元)

表三、合作事業按級別及類別分
    民國104年6月底

平均每

社股金

(千元)

  個人社員(人)

合計
  男   女  

  社  (  場  )   員   數

法人社員

(個)

級別及類別
社(場)數

(個)


